Дело № 5-322-35/2024
УИД 91MS0035-01-2024-001538-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                           02 октября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С. А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении должностного лица Бушмановой А. Н., *** года рождения, уроженки ****, гражданки Российской Федерации, имеющей паспорт гражданина Российской Федерации серии *** выданный ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***, работающей ***, зарегистрированного по адресу: ***, состоящей в официальном браке, имеющей на иждивении одного малолетнего ребёнка ***, ранее привлекавшейся к административной ответственности за совершение правонарушений против порядка управления,
УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении Бушманова А.Н., являясь ***, расположенного по адресу: ***  в срок до 30.12.2023 не выполнила пункт 1 законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования № 177 от 30.09.2022, а именно: в нарушение п. 2 ст. 87 Федерального закона Российской Федерации "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" от 22.07.2008 № 123-ФЗ (далее по тексту – Федеральный закон № 123-ФЗ) не обеспечила проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций кровли, чем совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

Бушманова А.Н. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признала частично и пояснила, что устранить в полном объеме нарушения и исполнить предписание в установленные сроки не представилось возможным ввиду отсутствия финансирования, поскольку учреждение является некоммерческой организацией и финансируется за счет средств муниципального образования Джанкойский район, самостоятельных доходов и других источников финансирования не имеет. Дополнительно пояснила, что неоднократно обращалась в Отдел образования администрации Джанкойского района Республики Крым по поводу выделения денежных средств на устранение нарушений в области пожарной безопасности, руководством были предприняты меры по устранению нарушений, так Администрацией Джанкойского района Республики Крым был направлен пакет документов в Министерство образования, науки и молодёжи Республики Крым для включения объекта: «Капитальный ремонт здания *** на 2025 год. Учитывая, что ею, как должностным лицом, предприняты все меры для выделения дополнительного финансирования на устранение нарушений пожарной безопасности, просила суд прекратить производство по делу в отношении нее за отсутствием состава правонарушения.

Выслушав объяснения Бушмановой А.Н., и изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Часть 13 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания и влечет за собой назначение наказания в виде административного штрафа на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.

В силу ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Должностное лицо, осуществляющее производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Согласно ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее по тексту – Федеральный закон № 69-ФЗ), должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от организаций и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки; беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора о назначении проверки посещать территорию и объекты защиты и проводить их обследования, а также проводить исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю; выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, на лесных участках, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении реализуемой продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов, а также по предотвращению угрозы возникновения пожара.

Согласно ст. ст. 37, 38 Федерального закона № 69-ФЗ, руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

Судом установлено, что старшим инспектором ОНД по г. Джанкою и Джанкойскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, ***старшим лейтенантом внутренней *** выдано предписание № 177 от 30.09.2021 об устранении выявленных нарушений обязательных требований, с установлением сроков устранения нарушений – 30.09.2022, которое было получено 30.09.2021 директором *** Бушмановой А.Н.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 336 от 10.03.2022 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» срок устранения нарушений был продлён на 90 суток. На основании ходатайства заведующей *** от 19.09.2022 (исх. № 470) 20.09.2022 в соответствии с п. 8 Постановления Правительства Российской Федерации № 336 от 10.03.2022 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» срок устранения нарушений был продлён ещё на 1 год, то есть до 30.12.2023.

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на осуществление властных полномочий, содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных лиц. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно. Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению.

Из существа предписания усматривается, что последнее содержит конкретные указания должностного лица органа пожарного надзора, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю. Формулировки предписания исключают возможность двоякого толкования, и они доступны для понимания всеми лицами.

Законность предписания сомнений не вызывает, указанное предписание выдано должностным лицом административного органа в пределах полномочий, в порядке, предусмотренном действующим законодательством, регулирующим правоотношения в области пожарного надзора, в установленном законном порядке обжаловано не было, в связи с чем, подлежало исполнению в установленные в предписании сроки – 30.12.2023.

В рамках Федерального государственного пожарного надзора, 08.07.2024 в отношении МБОУ "Лобановская школа – детский сад" был проведен инспекционный визит с целью проверки исполнения ранее выданного предписания об устранении выявленных нарушений № 177 от 30.09.2021.

По результатам проверки был выявлен факт неисполнения Бушмановой А.Н. пункта 1 ранее выданного Отделением надзорной деятельности по г. Джанкою и Джанкойскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым предписания № 177 от 30.09.2021, а именно не обеспечено проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций кровли.

Вместе с тем, судом принимаются во внимание доводы директора *** Бушмановой А.Н. об отсутствии финансирования для выполнения предписания органа пожарного надзора.

Как усматривается из представленных суду доказательств, директор *** Бушманова А.Н. обращалась в Отдел образования администрации Джанкойского района с вопросом выделения денежных средств для устранения нарушений требования предписания о пожарной безопасности, выданного ОНД по г. Джанкою и Джанкойскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, в том числе с вопросом необходимости проведения огнезащитной обработки деревянных конструкций кровли (л.д. 15, 19).

До судебного заседания от Управления образования, молодёжи и спорта администрации Джанкойского района Республики Крым поступил ответ (от 30.09.2024 исх. № 964/01-14) на ранее направленный запрос согласно которого между *** и подрядчиком ООО «Проектно – изыскательное бюро «Таврида» был заключен договор на разработку проектно – сметной документации по объекту: «Капитальный ремонт здания ***, расположенного по адресу: ***. На основании разработанной пректно – сметной документации получено положительное заключение Государственной экспертизы № 91-1-1-2-039270-2024 от 18 июля 2024 и подана заявка в Министерство образования, науки и молодёжи Республики Крым для включения объекта: «Капитальный ремонт здания **** в действующую программу «Модернизация школьных систем образования» на 2025 год.
В силу п. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно ч. 4 ст. 25.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федерального закона от 23.04.2018 N 103-ФЗ "О внесении изменений в статью 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях") в случае, если во время производства по делу об административном правонарушении будет установлено, что руководителем муниципального учреждения вносилось или направлялось в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего местного бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на выполнение муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные ассигнования на указанные цели не выделялись, производство по делу об административном правонарушении в отношении указанных должностных лиц и государственных, муниципальных учреждений подлежит прекращению.

Учитывая, что Бушманова А.Н. обращалась в Отдел образования администрации Джанкойского района Республики Крым с вопросом выделения денежных средств для устранения нарушений требования предписания о пожарной безопасности, считаю, что производство по делу об административном правонарушении в отношении директора ***Бушмановой А.Н. подлежит прекращению на основании ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ.

На основании ст. 24.5 ч. 4 КоАП РФ, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10, 30.3 КоАП РФ,

 ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении директора *** Бушмановой А. Н. прекратить в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в 10-дневный срок со дня вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                             С.А. Гончаров